А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об определении границ, прилегающих
к многоквартирным домам, отдельным
организациям и (или) объектам
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на
территории Петропавловск-
Камчатского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил
определения органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания», Законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598
«Об отдельных вопросах в области производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции в Камчатском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить на территории Петропавловск-Камчатского городского
округа границы прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от:

1.1 зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) – 100 метров;

1.2 зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних – 100 метров;

consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE7859942711FC0AD166B400377413ED7E7118D955D7F2458B4DE5E5D745F8F0FB4BCE6A6BZ05AG
consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE784799317DA30FD56AEB0A327E1BBD2B241E8E0A87F410D90DBBBC8709B3FDF85DD26A6B155108FCZB57G

1.3  зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой
формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве
основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, за исключением видов
медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством
Российской Федерации – 100 метров;

1.4 спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке –  100 метров;

1.5 боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений
воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий
и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения
и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону
и безопасность Российской Федерации – 100 метров;

1.6  вокзалов, аэропортов – 100 метров;
1.7 мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых

органами государственной власти Камчатского края в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации – 100 метров.

2. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,
имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50
квадратных метров, на территории Петропавловск-Камчатского городского
округа, устанавливаются на расстоянии – 100 метров по радиусу от ближайшей
точки фасада многоквартирного дома и (или) выступающих конструктивных
частей зданий первого этажа многоквартирных домов до входа в объект
общественного питания без учета искусственных и естественных преград.

3. Способ расчета расстояния от организации (объекта), до границ
прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по
прямой линии) от входа для посетителей на обособленную территорию (при
наличии обособленной территории) либо от входа для посетителей в здание
(строение, сооружение), в котором расположена организация (объект) (при
отсутствии обособленной территории) до входа для посетителей в торговый
объект или объект общественного питания, осуществляющий розничную
продажу алкогольной продукции. При наличии нескольких входов для
посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа, за исключением
входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные).

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий полномочия
Главы Петропавловск-Камчатского
городского округа Е.А. Беляев